
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca - Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 13 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 13 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

  

 

 
 

PORTARIA Nº 188/2019, URUOCA/CE 28 JUNHO DE 2019. 

 
Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
122410.01-2018. MARIA KEILA DE ARAÚJO. 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 
Administrativo Nº 122410.01-2018, que manifestou seu parecer pela 
a aplicação da penalidade a Servidora MARIA KEILA DE 

ARAÚJO, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 
 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 
disciplinares.   
 
RESOLVE: 
 

Art. 1o Absolver da aplicação das penalidades à Servidora MARIA 
KEILA DE ARAÚJO pela infração apurada no Processo 
Administrativo Nº 122410.01-2018, conforme ao artigo 140, da Lei 
Municipal nº 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 
instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de Outubro de 
2018. 
 
Art.  2º  Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogada as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 
 
 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 189/2019, URUOCA/CE 28 JUNHO DE 2019. 
 
Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
172410.01-2018, IVONE DE ALMADA COSTA. 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 
Administrativo Nº 172410.01-2018, que manifestou seu parecer pela 

a aplicação da penalidade a Servidora IVONE DE ALMADA 
COSTA, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 
 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 
disciplinares.   
 
RESOLVE: 

Art. 1o Absolver da aplicação das penalidades à Servidora IVONE 
DE ALMADA COSTA pela infração apurada no Processo 
Administrativo Nº 172410.01-2018, conforme ao artigo 140, da Lei 
Municipal nº 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 
instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de Outubro de 
2018. 
 
Art.  2º  Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogada as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

PORTARIA Nº 190/2019, URUOCA/CE 28 JUNHO DE 2019 
 
Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
132410.01-2018, JANDER MARTINS PEREIRA BARROS. 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 
Administrativo Nº 132410.01-2018, que manifestou seu parecer pela 

a aplicação da penalidade o Servidor JANDER MARTINS 
PEREIRA BARROS, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 
217/98. 
 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 
disciplinares.   
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Absolver da aplicação das penalidades ao Servidor JANDER 
MARTINS PEREIRA BARROS pela infração apurada no Processo 
Administrativo Nº 132410.01-2018, conforme ao artigo 140, da Lei 
Municipal nº 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 
instaurado pela portaria GAB Nº 212/2018 de 24 de Outubro de 
2018. 

 
Art.  2º  Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogada as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 191/2019, URUOCA/CE 28 JUNHO DE 2019. 
 
Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo nº 
030205.05-2019 MARCELO REZENDE DE CARVALHO RIOS. 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 
Administrativo Nº 030205.05-2019, que manifestou seu parecer pela 

a aplicação da penalidade oa Servidor MARCELO REZENDE DE 
CARVALHO, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 
 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar penalidades 
disciplinares.   
 
RESOLVE: 

 
Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO do Servidor 
MARCELO REZENDE DE CARVALHO pela infração apurada no 
Processo Administrativo Nº 030205.05-2019, conforme ao artigo 
140, da Lei Municipal nº 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos 
de Uruoca, instaurado pela portaria GAB Nº 152/2019 de 29 de 
Abril de 2019. 
 

Art.  2º  Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogada as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 de junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 192/2019, URUOCA/CE 28 JUNHO DE 2019 
 
Dispõe sobre férias dos servidores referente ao  mês de Julho de 
2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder os Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 
Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do 
Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo 

das mesmas durante a competência 07/2019, conforme dados 
constantes nos respectivos requerimentos. 
 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Uruoca, Ceará, em 28 Junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO 
 

 

SERVIDOR 

 

 

SECRETARI

A 

 

CARGO 

 

DATA/FÉRI

AS 

 
Alzeni Silva 
Arruda 
Dourado 

 
Sec. da 
Educação 

 
Aux. de 
Professor 

 
01/07/2019 á 
30/07/2019 

Adelaide 
Ferreira Soares 
Sales  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Adriana 
Fernandes do 
Nascimento 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógico 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Agostinho 
Miranda de 
Oliveira 

Sec. da 
Saúde 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Airla Rocha 
Moreira 
Fontenele 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Alaine 
Albuquerque 
da Silveira 
Pessoa 

Sec. da Gestão 
Pública 

Presidente da 
Comissão de 
Licitação 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Alexsandra 
Fonseca Matos 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Alzenira 
Arruda de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Amilcar 

Fonseca 
Cunha Filho 

Sec. da Gestão 

Pública 

Diretor de 

Emissão de 
Documentos 

01/07/2019 á 

15/07/2019 

Ana Célia da 
Souza 
Fernandes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ana Orleia de 
Lima Cunha 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Ana Paula 
Teixeira de 
Carvalho 
Cunha 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ana Rita de 
Vasconcelos 
Peixoto 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ana Shirley 
Fonseca 
Vasconcelos 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia 
Auricelia 
Silvestre de 
Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais  

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia 
Aurilene 
Araújo Lopes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Carmo 
Pedro da Costa 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Celia 
de Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 

Gerais  

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia de 
Maria Alves de 
Melo 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Elci de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia 
Evilania 
Fonseca da 
Silva 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia 

Gracilene 
Rodrigues  

Sec. da 

Educação 

Auxiliar de 

Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Antônia Ivonete 
do Nascimento 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Pereira 
de Sousa Sales 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Piedade 
Belchior de 
Araújo 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônia Saraiva 

das Chagas 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 
Gerais 

01/07/201

9 á 
30/07/201
9 

Antônia Vilma 
Fonseca 
Moreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/201
9 á 
30/07/201
9 

Antônia Zenilda 
Ricardo 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/201
9 á 
30/07/201
9 

Antônia Zilma 
Henrique de 
Araújo 

 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/201
9 á 
30/07/201

9 

Antônio Cicero de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/201
9 á 
30/07/201
9 

 

Antônio 
Claudemir de 
Sousa Silva 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônio Cligeo 
Fernandes 
Sales  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônio de 
Sales 
Fontenele  

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônio 
Fernando 
Moreira 

Sec. da 
Educação 

Motorista 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Antônio 

Gleuson de 
Albuquerque  

Sec. da 

Educação 

Professor 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Aurealice 
Sampaio 
Barros 

Sec. da 
Saúde 

Enfermeira 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Benedita 

Cardozo 
Gomes 

Sec. da 

Cultura 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Benedita 
Jaqueline 
Cunha Costa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Benedito 
Rodrigues 
Davi 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Benevane 
Cunha 
Moreira 
Caetano 

Sec. da 
Educação 

Aux. de  
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Carla Patrícia 
Oliveira 
Sampaio 

Moreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Carlos Andre da 
Silva Lima 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Cícera Oliveira 
Aguiar  

Sec. da 
Educação 

Diretora  01/07/2019 á 
30/07/2019 

Cipriano Jacinto 

de Oliveira 

Sec. da 

Educação 

Diretor 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Clarice Farias 
de Albuquerque 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativ
o 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Cleane Pessoa 
Dias 

Sec. da 
Educação 

Aux. de  
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Clenilda Maria 
Almada 

Sec. da 
Saúde 

Aux. em 
Saúde 
Bucal 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Clesia Araújo de 
Lima  

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 
á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Edissandro 
Felix Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Edivaldo 
Vieira 

Da Costa 

Sec. da 
Saúde 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Edmaura 
Pereira 
Rodrigues 
Dourado 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Edna Maria 
Pereira Soares 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Pedagógico 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Edna Moreira 
de Queiroz 
Gomes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Edson Oliveira 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Eduardo Alves 
da Silva 

Sec. da 
Educação 

Motorista 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elane Alves de 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elba Alves da 
Silva 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elenilda Eudes 
da Costa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Eleunice 
Fernandes 
Caetano 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Eliane Oliveira 

da Costa 

Sec. da 

Educação 

Agente 

Administrativo 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Eliene Firmino 
Gomes 

Sec. da Saúde Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Eliete Ximenes 
de 
Vasconcelos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elisanjela 
Carneiro 
De Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elita Marques 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elizangela 
Chaves Araújo 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Elvira Maria 
Farias Rocha 

Sec. da 
Educação 

Secretária 
Escolar 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Emiliana 
Pereira Farias 

Sampaio 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Emilta 
Fernandes 
Caetano 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Evania Frutuoso 
de Almada 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Evilene de Lima 
Alves 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

Fabilla Pessoa 
da Silva 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Fabio 
Fernandes 
Fontenele 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francilene 

Pereira 
da Hora 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisca 
Adriana de 
Andrade 
Cardoso 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 

Aurineide 
Frota da Silva 
Galvão 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisca 
Carliana 
Araújo 
Andrade 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Crelania Alves 
Lima  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca das 
Chagas 
Almeida 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca das 

Chagas 
Ribeiro da 
Silva 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisca 
Elizeuda 
Vieira de 
Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professora  01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Ferreira 
Fontenele 

Sec. da 
Saúde 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Fontenele 
Araújo 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 

Joseane 
Lima dos 
Santos 
Nascimento 

Sec. Desenv. 

Social 

Aux. Serviços  

Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisca 
Marcia de 
Oliveira Sales 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Admirativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Francisca 
Maria 
Fontenele 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Moura 
Marques 

Custódio 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Regino da 
Costa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Rejane de 
Araújo 

Queiroz  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Rodrigues 
Silva 

Sec. da 
Educação 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Valdinar 
Carneiro 

Silvestre 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisca 
Vanderlanda 
Caetano 
Ferreira 

Sec. da 
Saúde 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Ataide lima de 

Sousa 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Cícero Moreira 

Sec. da Gestão 
Pública 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco das 

Chagas 
Barros de 
Oliveira 

Sec. da 

Saúde 

Motorista 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisco das 
Chagas Dias 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco das 
Chagas Pereira 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco de 
Assis Aguiar 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco Eliel 
Sales de 
Carvalho 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Fabiano 

Ferreira 
Sobrinho 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Gean 
Rodrigues dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 

Giliarde 
Fernandes 
Sales 

Sec. da 

Educação 

Professor 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Francisco 
Ivanilo de 
Farias 
Rodrigues  

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco José 
Albuquerque 
Nogueira 

Secom Chefe de  
Imprensa 

01/07/2019 á 
30/07/2019 
 

 

Francisco José 
de Sampaio  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Juarez Barros 
Siqueira 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Lourenço 
Alves 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Mardonio 
Ferreira de 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco Neto 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Oliveira 

de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 

Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Rafael de 
Abreu Neto 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Roberto 
Fonseca  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Welington 
Moreira 
Fonseca 

Sec. Desenv. 
Rural 

Chefia de 
Desenvolvimen
to Rural 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Francisco 
Wellington 
Moreira 

Aragão 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Genivalda 
Pereira dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Geovanio 
Moreira Alves 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Glaucivane 
Coelho 
Sampaio 

Sec. Desenv. 
Rural 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Glaucivania 
Moreira 

Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Helia 
Fontenele 
Gomes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Iraci da Silva 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Iranilda 
Guilherme da 
Costa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Irenir Silveira 
Fontenele 

Veras 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ivaneide Sousa 
Dourado 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ivanilda da 
Rocha Fonseca  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Izamelia dos 
Santos Aguiar  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Izomar 
Albuquerque 
Araújo 

Sec. da 
Educação 

Motorista 01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
José Edvan 
Paixão 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Filho 
Fonseca 
Martins 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Gonçalo 

Farias 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 

30/07/2019 

José Maria de 
Sales 
Fontenele 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Ribamar 
Filho 

Sec.da Saúde Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Josias 

Rodrigues de 
Lima 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Judite Nadja 
Silveira M. 
Cunha 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Juscelino 
Rodrigues de 

Sales 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Karina Aquino 
Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Katianne de 
Souza 
Sampaio 
Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Kelson Pereira 
de Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Keydianni 
Barbosa 
Moreira 

Sec. da Saúde Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Kleanne Silva 

Araújo 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Professora 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Kleidson 
Regis Frota 
Veras 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Leila Maria 
Matos Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Leomar 

Almada 
Teixeira de 
Lima 

Sec. da 

Educação 

Diretora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Leoncio 
Barbosa de 
Matos Filho 

Sec. da 
Educação 

Coordenador 
Pedagógico 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Leyliane 

Barbosa 
Fonteles 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Lidia Maria 
Araújo Pereira 
Sousa 

Sec. Desenv. 
Social 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lidiania 
Almada de 

Souza 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Liliam Araújo 
Pereira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucas Alves 

Pereira 

Sec. da Gestão 

Pública 

Agente 

Administrativ
o 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

 

Jacinta Maria 
de Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jaisinho 
Pereira de 
Sousa 

Sec. da 
Educação 

Motorista 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jaldemir 
Araujo Pereira 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jancila 
Ferreira 

Martins  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jander Carlos 
Ferreira 
Teotonio  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Janes Ferreira 
da Costa 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Janiele Alves 
da Silva 
Carvalho 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jeovana Brasil 
Moreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Joana Darc de 
Albuquerque 

Sec. da 
Saúde 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Joana Marques 
Mourão Alves 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

João Batista da 
Silva 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

João Lourenço 
Fontenele 
Filho  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

João Paulo 
Fereira 
Dourado 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

João Paulo 
Fernandes 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

João 
Rodrigues 
Dias 

Sec. da 
Educação 

Secretário 
Escolar 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Jocélio 
Albuquerque 
da Silva 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Joelma 

Fonseca de 
Sena  

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Jonas Kleber 
Silveira 
Rodrigues 

Sec. da Gestão 
Pública 

Chefe da 
Fazenda 
Pública 

16/07/2019 á 
30/07/2019 

Jonas 
Rodrigues de 

Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Abilio 
Souza Neto 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Arteiro 
Rodrigues 
Filho 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Cleiton 
Alves de 
Sousa 

Sec. da Gestão 
Pública 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

José Clodoveu 
Andrade dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Professor  01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Maria Antônia 
de Farias  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Aparecida de 
Oliveira 
Sampaio 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Aparecida 
Florêncio 

Costa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Aparecida 
Moreira 
Ximenes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Aucelia 
de Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Cardoso 
Portela 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Cunha 
Barros Alves 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria da 
Conceição 
Alves Carlos 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria da 
Conceiçao 

Moreira Costa 
Frota Veras 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria da 
Conceição 
Pereira Fontele 
Lima  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria da 
Conceição 
Silva Fonseca 
Coelho 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria da 
Conceição 
Souza dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Daniele 
Rocha 
Frota Lima 

Sec. da 
Saúde 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Dores Alves de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Graças 
Marques 

Sec. Desenv. 
Social 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Graças 
Cardoso 
Vitorino 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Graças Batista 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Graças de 
Almeida dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria das 
Graças Sales 
da Silva 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

Luciana 
Rodrigues de 
Albuquerque 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Comunitário da 
Educação 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucianita Sales 
Caetano 

Gomes 

Sec. da Gestão 
Pública 

Aux. Serviços 
Gerais 

15/07/2019 á 
14/08/2019 

Luciano 
Gomes Farias  

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucielma 
Rodrigues de 

Albuquerque 

Sec. da Saúde Agente 
Comunitária de 

Saúde 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucilene de 
Oliveira de 
Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucilene Pedro 
Farias 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucilia Maria 
da Costa 
Batista 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucilia Rufino 
do Nascimento 
Araújo 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucinete 
Pereira de 
Matos 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lucivania 
Carvalho 
Almeida 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Luiz Francisco 
Ferreira 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Luiz Pessoa de 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Motorista 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Lusia 
Fernandes de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Luzitelma 
Marques 
Macedo 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Magila 
Sampaio 
Rocha 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Manoel Gomes 
Dourado 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marcia Idalino 
dos Santos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marciler da 
Costa Marques 

Sec. da 
Educação 

Aux.de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marcio 
Moreira 

Sec. da Gestão 
Pública 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
15/07/2019 

Margarida 

Sampaio 
Coelho dos 
Santos 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Maria Andreia 
de Souza 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Ani 
Batista de 
Souza 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Maria Eliene 
Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Professora  01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Eliene 
Marques Sales  

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Elisete 
Cardoso da 

Silva 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 

Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Eronilda de 
Almeida 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Eugenio 
da Rocha Silva 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Evilene 
Fonseca 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Pedagógico 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Felix da 
Cunha 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Fontele 
Alves Neta 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Girleuda 
Vieira 

Sec. da 
Saúde 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Gomes 

de Souza 
Mouta 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Maria Gomes 
Dourado 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Ione de 
Sousa Silveira 

Sec. da 
Saúde 

Enfermeira 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria José 

Chaves Araújo 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Maria Lêda da 
 Costa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Lucia 
de Oliveira 
Vasconcelos 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Luiza 
Irene Carneiro 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Micaele 
Nascimento de 
Andrade 

Sec. da Gestão 
Pública 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Mileide 

de Andrade 
Nascimento 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Maria Moreira 
Magalhães 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Solene 
Barros de 

Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Sousa 
Moura 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Vilemar 
Barbosa 
Sampaio  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria Vilma 
de Araújo 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

Maria das 
Luzes Paiva 
Mesquita 
Ferreira  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria de 

Fátima 
Ximenes 
Fernandes 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Maria de Jesus 
de Souza 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria de Jesus 
Moreira 
Torquato 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria de 
Lourdes 
Carvalho 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Carmo 
Rodrigues de 
Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Livramento de 
Souza 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Livramento 
Ferreira Sousa  

Sec. da 
Educação 

Professora  01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Livramento 
Pereira da 
Silva 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 
Araújo dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 
Cardoso 
Vitorino Costa 

Sec. da Gestão 
Pública 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 
Carneiro 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 
Fernandes 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Pedagógico 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 
Fernandes 
Fontenele do 
Nascimento 

Sec. da 
Saúde 

Agente 
Comunitário 
em Saúde 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria do 
Socorro 

Vasconcelos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Dourado Melo 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Edinarda Silva 
de Lima  

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Maria 
Edivonete 
Alves Feitosa 
de Matos 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
Raimunda 
Saraiva Gomes 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Raimundo 
Nonato Chaves 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Regiene 
Moreira de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Reginaldo 
Ricardo 
Ribeiro 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Renato 
Rodrigues dos 
Santos 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rik Charles 
Sampaio de 
Souza 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rilna Marcia 
Barros Lima 
Cavalcante 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Comunitário da 
Educação 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rita Maria da 

Silva 

Sec. da 

Educação 

Agente 

Pedagógica 

01/07/2019 á 

30/07/2019 

Rosa Agostino 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rosa Ferreira 
Fontenele 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rozangela 
Silveira 
Fontenele 
Alexandrino 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rozária de 
Fátima 
Barros 
Oliveira 

Sec. da 
Saúde 

Aux. de 
Enfermagem 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rozena 
Martins de 
Almada Souza 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Rozeni 
Martins 
Almada 
Moreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sandra Chaves 
da Silveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sandra 

Sampaio de 
Oliveira 

Sec. da 

Educação 

Professor 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Sebastiana 
Alves Regina 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Selene 
Albuquerque 
Silveira de 
Lima 

Sec. da Gestão 
Pública 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sidonia 
Albuquerque 
Braga  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sidrene 
Rodrigues de 
Aquino Alves 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sidrônia 
Rodrigues 
De Aquino 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

Maria Vivane 
Caetano 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marla Gomes 
Ferreira de 
Carvalho 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marlange 
Gomes 
Ferreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Marlon Felix 

de Oliveira 

Sec. da 

Educação 

Professor 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Marlúcia 
Rodrigues 
Ferreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Massimara 

Albuquerque 
Barros  

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Meiriane 
Araújo de 
Oliveira 
Cavalcante 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Messe Maria 

Missias 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/07/2019 á 

30/07/2019 

Micaele Matos 
de Oliveira 

Sec. da Gestão 
Pública 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Miriene 
Ferreira de 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Naiane de 
Sousa Ferreira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Nair da Silva 
Ferreira 
Valdivino 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Neomesia 
Fernandes 
Batista de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Nilson Fonseca 
de Souza 

Sec. da Gestão 
Pública 

Diretor de 
Oficina 
Municipal 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Otacilio Sales 
Pereira  

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Otavio Sales 
Pereira 

Sec. da 
Educação 

Coordenador 
Pedagógico  

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ozana Saraiva 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Paurélia 
Albuquerque 
Barros 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Quelen 
Dourado 

Ferreira 

Sec. Desenv. 
Social 

Assistente 
Social 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Quinina Maria 
Araújo 
Gualberto 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Raimunda 
Nonata Gomes 
Batista 

Sec. da 
Educação 

Diretora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Raimunda 
Rodrigues 
Lima 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
Valterlânia 
Ferreira 
Ricardo 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Vanderlandia 
Marques 
Sampaio 
Chaves 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Vera Lucia 
Carneiro de 
Souza 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Wudenia 
Moreira 
Ribamar 
Rodrigues 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 32 DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar de aula presencial no Curso de 
Especialização “Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na 
Faculdade UNIRB Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA 

SILVA, inscrita no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua 
Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Assistente Social na 
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 
e Renda para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no dia 28 de junho de 2019.     
  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da 
Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

Silene 
Magalhães de 
Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Silvania 
Albuquerque 

dos Santos 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Silvania 
Magalhaes de 
Souza 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Silvia Marques 
Eugenio 
Cardozo 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Simone 
Albuquerque 
Silveira 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Simone 
Teixeira 
da Silva 

Sec. da 
Educação 

Aux. de  
Professora 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Soliane Alves 
de Lima 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Professora 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Suele 
Fontenele 
Cardoso Davi 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Suiane Pedro 
Do Nascimento 

Sec. Desenv. 
Social 

Aux. de 
Professor 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Sulimar Pedro 
do Nascimento 

Sec. da 
Educação 

Coordenadora 
Pedagógica 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Thiago Silveira 
Trajano 

Sec. de 
Obras Públicas 

Agente 
Administrativo 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Tuanny da 
Silveira 

Carneiro Leal 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Ueliton Alves 
Ferreira  

Sec. da 
Educação 

Diretor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdeglácio 
Batista 
De Souza 

Sec. da 
Saúde 

Agente em 
Endemias 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdeida 
Rodrigues 
Fonseca 
Aragão 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdene 
Moreira 
Rocha 

Sec. da 
Saúde 

Aux. de 
Serviço 
Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valderlan 
Carvalho 
Ferreira 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdina 
Moreira Batista 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdiné Alves 
de Oliveira  

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valdir Araújo 
Pessoa 

Sec. da 
Educação 

Vigilante 01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valneide Sales 
de Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. de 
Serviços Gerais 

01/07/2019 á 
30/07/2019 

Valnize Soares 
de Almada 

Sec. da 
Educação 

Professor 01/07/2019 á 
30/07/2019 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 

cargo de vigilante referente ao mês de Junho, lotados nas Unidades 
Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, do Município de 
Uruoca, na forma especificada abaixo. 
 

Nome do Servidor Cargo Carga horária trabalhada em 
regime de plantão. 

José Cardozo de Lima Vigilante 154 H 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 27 de Junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 
de Emancipação Política. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 076, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 

 
CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 
82 da LOMU;  
 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Junho de 2019 dos 
servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade 
para a Secretaria Municipal da Saúde. 

 
A Secretaria Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Junho de 
2019 dos servidor abaixo discriminado: 

 

Nome do Servidor Cargo Quantidad
e de Faltas 

Carmelia Maria Ribeiro 
Melo 

Enfermeira 01 

Janete Araujo Andrade Auxiliar de 

Serviços Gerais 

01 

Jeorlene Fonseca Moreira Agente 
Administrativo 

02 

Jose Nemesio Lima do 
Vale 

Motorista 02 

Lucielma Rodrigues de 

Albuquerque 

Agente de Saúde 06 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 
dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 

PORTARIA SDSTER Nº 33, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU;  
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 

94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico.  
  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Maria Zuleide Dourado Fujihara no uso 
de suas atribuições legais.  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Junho de 
2019 dos servidores abaixo descriminados: 
 

NOME DO SERVIDOR CARGO QTD. 
FALTAS 

ANTONIO VALMIR 
CAETANO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01 FALTA 

LEO JAIME MATOS DE 
OLIVEIRA 

DIRETOR DE 
DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

09 
FALTAS 

  
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 
dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente. 
   
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 
  

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 075, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 
A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de 
Uruoca. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 
duas) horas de um dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 
horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 
noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 

 

SECRETARIA DA SAUDE  

PORTARIA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

12 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
EUDES MATOS DA SILVA 
NETO  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

70,00 

GERRE ADRIANO RUFINO 
DO NASCIMENTO  

VIGILANTE  33,33 

LIDIANIA ALMADA DE 
SOUZA 

AUXILIAR DE 
PROFESOR  

70,00 

MANOEL TEIXEIRA 
SILVINO  

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS  

66,66 

MARIA ANTONIA DA 
COSTA  

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

33,33 

MARIA KEYLA DE ARAUJO  AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS 

1.000,00 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA N° 027/2019 SEDUC       URUOCA-CE, 27 DE 

JUNHO DE 2019. 

 
A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos na sede. 

 
CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 
duas) horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos 
horários mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 
noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 
 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 
cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria 
Municipal da Educação, na Sede do Município. 

Nome 
Carga horária trabalhada 

em regime de plantão.  

ANTONINO CAETANO COELHO  202 HORAS  

ANTONIO FERREIRA GOMES 
FILHO  

202 HORAS  

EDIMAR RODRIGUES DE SOUSA 112 HORAS  

FÁBIO JUNIOR SOUZA DOS 
SANTOS  

138 HORAS  

FRANCISCO ALVES FARIAS  147 HORAS  

FRANCISCO ATAÍDE LIMA DE 
SOUSA  

266 HORAS  

FRANCISCO DAS CHAGAS 
TEIXEIRA  

83 HORAS  

FRANCISCO GEAN RODRIGUES 
DOS SANTOS  

184 HORAS  

FRANCISCO RODRIGUES GOMES  147 HORAS  

FRANCISCO VALDEMAR 

FERREIRA  
138 HORAS  

GERRE ADRIANO RUFINO DO 
NASCIMENTO  

129 HORAS  

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 27 de Junho de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 anos 
de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC N° 026, 27 DE JUNHO DE 2019. 
 
A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 
direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 
(Lei N° 217/98) 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 
Secretaria da Educação. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de junho de 
2019, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 
faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 
de pagamento referente ao mês de junho de 2019. 
 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 
 
CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N°026, 27 DE JUNHO 

DE 2019. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

ANTONIA NAIANE MOREIRA 
PAIXAO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

420,00 

APARECIDA DE SOUSA 
RODRIGUES  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO  

840,00 

ELMA LUCIA CARDOSO 
OLIVEIRA  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO  

17,50 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

PORTARIA   



DOE-UR • Ano II | Nº 0120 | Uruoca-Ceará | 13 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 28 de junho de 2019  

 

13 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

JOÃO BATISTA DA SILVA  190 HORAS  

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  194 HORAS  

MAECIO GOMES FERREIRA  207 HORAS  

MANOEL JUNIOR DE SOUZA 138 HORAS  

MANOEL MARQUES DA MOTA 
FILHO  

112 HORAS  

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  83 HORAS  

RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS  

138 HORAS  

RAIMUNDO NONATO NETO  207 HORAS  

VALDI ARAUJO PESSOA 194 HORAS  

VANDERLAN CARVALHO 
FERREIRA  

138 HORAS  

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 
 

PORTARIA SEDUC Nº 028, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, 
no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que 
trata o Art. 94, §1º, I da LOMU; 

 
CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui 
como maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que 
se destina o valor devido;  
 
O Secretário Paulo Ricardo Souza da Silva, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Pagar diferença salarial a Sra. ANTONIA PEREIRA DE 
SOUSA SALES, inscrito no CPF Nº 846.141.613-91 ocupante no 
cargo de Professora, referente à quantia de R$ 818,66 (oitocentos e 
dezoito reais e sessenta e seis centavos), para fins de valores devidos 
no mês anterior ao período laborativo. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE.                                  
E CUMPRA-SE.                                                       
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 


		2019-06-28T15:36:08-0300




